consolidadas
divulgadas

Impactos
referentes a

adoção

Demonstrações

financeiras
consolidadas

em 31.12.2018 do IFRS 16 em 01.01.2019

ATIVO
Ativo circulante 51.722 - 51.722
Outros ativos não circulantes 108.872 - 108.872
Imobilizado 6.836 24.914 31.750
Total do ativo 167.430 24.914 192.344

PASSIVO
Arrendamentos – circulante - (1.719) (1.719)
Outros passivos circulantes (33.635) - (33.635)
Arrendamentos – não circulante - (23.195) (23.195)
Outros passivos não circulantes (48.379) - (48.379)
Patrimônio líquido (85.416) - (85.416)
Total do passivo (167.430) (24.914) (192.344)

SINQIA S.A. E CONTROLADAS.
30 de setembro de 2019
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

Adicionalmente, a tabela abaixo sumariza os impactos contábeis da adoção deste novo
pronunciamento contábil à demonstração do resultado para o período de nove meses findo em 30 de
setembro de 2019:

Demonstrações
financeiras

consolidadas
divulgadas

Impactos
referentes a

adoção

Demonstrações
financeiras

consolidadas
sem os impactos

do
IFRS16

em 30.09.2019 do IFRS 16 em 30.09.2019
 (IFRS 16)   (IAS 17)

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA: 127.070 - 127.070
Custo dos serviços prestados (86.761) - (86.761)
LUCRO BRUTO 40.309 - 40.309
Gerais, administrativas e comerciais (40.992) 640 (40.351)
Resultado operacional antes do resultado
financeiro

(683) 640 (42)

Resultado financeiro, líquido (5.751) 1.245 (4.507)
Prejuízo antes do Imposto de Renda e da
Contribuição Social

(6.434) 1.885 (4.550)

Imposto de renda e contribuição social corrente (1.791) - (1.791)
Imposto de renda e contribuição social diferido 3.445 - 3.445
Prejuízo depois do Imposto de Renda e da
Contribuição Social

(4.780) 1.885 (2.896)

Participação minoritária nos resultados 8 - 8
Prejuízo líquido do período (4.772) 1.885 (2.888)

IFRIC 23 (ICPC 22) –Incerteza sobre tratamento de impostos sobre o lucro
A instrução IFRIC 23 (ICPC 22) descreve como determinar a posição fiscal e contábil quando houver
incerteza sobre o tratamento do imposto de renda. A interpretação requer que a Companhia:

 Determine se posições fiscais incertas são avaliadas separadamente ou como um grupo; e
 Avalie se é provável que a autoridade fiscal aceite a utilização de tratamento fiscal incerto, ou

proposta de utilização, por uma entidade nas suas declarações de imposto de renda:
- Em caso positivo, a entidade deve determinar sua posição fiscal e contábil em linha com o